²⁾ De civ. dom. I, 87: Habemus enim modo patrie sive gaudii, cum solitudine sub temporalibus huius mundi et super vesilibus, usum parcum, qui de quanto fuerit moderacior, de tanto est usui patrie proportionalior.

³⁾ De civ. dom. I, 102: Ideo concedatur conclusio adiecta in fine argumenti, et sic intelligenda sunt dicta Scripture, Joh. X, 8, Omnes quotquot venerunt in officium prelae, et non per ostium qui est Christus, fures sunt et latrones, quia indubie, et latenter et publice, sub nomine pastoris rapiunt aliena. Et patet ex testimonio Solomonis, Prov. XI, 24, Alii dividunt propria et diciores fiunt, alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt: prima pars patet ex hoc quod predones non sunt domini alicuius. Et patet quomodo intelligendi sunt sancti predicantes catholice quod divites abutentes temporalibus iniuriantur pauperibus, cum illorum sint bona que superbi dissipant.

reguliert sein, d. h. er muß dadurch bestimmt sein, daß den Gerechten alles gemeinsam ist, daß also der Reichtum, den sie besitzen, in gleicher Weise allen übrigen Gerechten gehört, und daß sie demgemäß nur Verwalter der Güter der Kirche, nämlich der wahren Kirche, sind.¹⁾

Wenn die Reichen in dieser Weise bürgerlich herrschen, so begehen sie damit kein Unrecht; denn eine derart modifizierte bürgerliche Herrschaft ist in keiner Weise dem Gesetz Christi oder dem evangelischen Gesetz entgegen.²⁾

Aber freilich dem Ideal entspricht auch dies nicht. Bürgerliche Herrschaft trägt immer den Makel der Unvollkommenheit an sich, da es nach dem Naturgesetz und dem Gesetz der Liebe kein Eigentum geben, sondern alles gemeinsam sein sollte, wie es im status innocencie war. Eine vollkommene Herrschaft schließt jede Form des Eigenbesitzes aus, der nur wegen der Sünde von den Menschen eingeführt ist.³⁾ Demgemäß ist bürgerliche Herrschaft jedenfalls denen, die vor allen andern Christus folgen sollen, den Klerikern, untersagt.⁴⁾ Kann doch schon kaum bei einem Laien bürger-

De civ. dom. I, 145: Et eque tercio est contra naturam quod divites seculi iniuriuntur pauperibus, ducentes eos ad mendicitatem, cum in statu innocencie omnia debuerunt naturaliter esse communia.

1) De civ. dom. II, 188: Ad primum dicitur quod regnum Christi et sua lex non obviat perfecte civili dominio vel cuiquam bone legi (ut patet inferius capitulo); dominacionem autem civilem rectificat ut dominantes serviant Deo et ecclesie in caritate. Et sic concedendum mihi videtur quod omnes seculares vere divites sunt Dei accommodotarii et procuratores ecclesie matris sue. Et iste titulus satis honorificus quem habent activi ex ministracione communicativa bonorum ecclesie.

2) De civ. dom. II, 189: Quantum ad civile dominium patet quod ipsum sic modificatum stat cum lege ewangelica que ipsum et legem civilem rectificat.

3) De civ. dom. I, 98/99: Et confirmacio illius est quod dominium vie sic communicatum foret similius dominio status innocencie et dominio patrie; cum ergo ista sint mensure imperfecti domini viatoris, sequitur quod dominium vie, racione sue comunicacionis, sapit perfeccionem. Secunda confirmacio est quod dominium, ut communicabile, est naturale et spirituale; dominium autem, ut repugnat comunicacioni, est artificiale et corruptibile.

4) De civ. dom. I, 74: Ex istis colligitur quod Scriptura sacra, Origenes, Augustinus et quotquot alii negaverunt dominium vel regnationem a viris ecclesiasticis intelligendi sunt de dominio civili coactivo,

liche Herrschaft und bürgerlicher Eigenbesitz gut geheißten werden, um wieviel weniger bei dem Klerus,¹⁾ bei dem Teil der Kirche, der der höchste und dem Himmel am nächsten sein muß. Deshalb müssen die Kleriker nach dem Beispiel Christi und seiner Apostel alles gemeinsam haben und arm leben, ähnlich dem status innocencie.²⁾ Die Forderung, alles gemeinsam zu haben und arm zu leben, könnte seltsam erscheinen. Allein sie ist wohl begründet. Wenn alles gemeinsam sein muß, so ist jedenfalls jeglicher Sonderbesitz ausgeschlossen, wie auch im status innocencie alles gemeinsam war ohne Eigenbesitz. Also das Hauptgewicht fällt darauf, daß das, was im strikten Widerspruch zur Forderung der Gütergemeinschaft steht, das Eigentum ist. Es handelt sich deswegen für die vollkommenen Jünger Christi in erster Linie darum, daß sie ohne Sonderbesitz leben.³⁾ Die Möglichkeit des gemeinsamen Besitzes kommt erst in zweiter Linie in Frage. Aber eben die allgemeine Durchführung der Güter-

quod in penam peccati introductum est et viris ewangelicis propter eius imperfectionem interdictum est.

¹⁾ De civ. dom. II, 270: Si enim sacerdos Christi debet laborare ut omnia bona ecclesie sint cuicumque indigenti communia, quomodo licenter acceptat proprietatem civilem, que vix potest salvari in layca persona.

²⁾ Dialog., S. 3: Clerum autem qui debet esse supremus et celo propinquissimus, ordinavi a causis mundialibus et mundi sollicitudinibus maxime sequestratum, et sic non dominaret seculariter sed deberet esse pauper, similis statui innocencie instar mei.

De eccl., S. 63: Doctrina autem Christi sunt humilitas, caritas et paupertas.

Serm. IV, S. 364: Ideo Christus docuit suos vivere pauperem vitam expropriarie et Caribdim istam aufugere.